
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 1160
del 07-11-2019

Oggetto:INCARICO A LEGALE PER LA PROPOSIZIONE DI DUE
DISTINTE AZIONI GIUDIZIALI NEI CONFRONTI DEI
SEGRETARI COMUNALI IN SERVIZIO NEL PERIODO
2008-2012 PER IL RECUPERO DI SOMME DA LORO
INDEBITAMENTE PERCEPITE (SMART CIG Z5124EC1A5) -
RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto
2000,n 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 in data 21.05.2019, con il quale sono state conferite
al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, fino
al 31.05.2020;

RICHIAMATE, altresì:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 07.01.2019, esecutiva, avente ad oggetto:
“Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e del Bilancio di
Previsione 2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.02.2019, esecutiva, avente ad oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano delle Performance 2019-2020-2021”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 28.02.2019, esecutiva, avente ad oggetto:
“Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. n.
267/2000);
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 08.04.2019, esecutiva, avente ad oggetto:
“Seconda variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e modifica al DUP (art. 175,
comma 2 del  D. Lgs. n. 267/2000)”;

Determinazione Area Amministrativa n. 1160 del 07-11-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 in data 21.05.2019, esecutiva, avente ad oggetto:
“Variazione al Peg/Piano delle performance periodo 2019/20121 ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis
D. Lgs. 267/2000;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 21.05.2019, esecutiva, avente ad oggetto:
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del  D.
Lgs. n. 267/2000)”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 30.07.2019, esecutiva, avente ad oggetto:
“Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000
e s.m.i. di cui al Decreto Ingiuntivo n. 312/2017 e della sentenza n. 1088/2019 entrambi del
Tribunale di Verona”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 30.07.2019, esecutiva, avente ad oggetto:
“Assestamento generale del Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi
degli artt. 175 comma 8 e 193 del D.Lgs, 267/2000”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 in data 01.08.2019, esecutiva, avente ad oggetto:
“Seconda variazione al Peg/Piano delle Performance periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175
comma 5 bis D.Lgs. n. 267/2000”;

PREMESSO che con propria determinazione n. 986 del 15.10.2018 è stato conferito
incarico all’Avv. Sabatino Rainone con studio in Nola (Na)  per la proposizione di due distinte
azioni giudiziali nei confronti dei Segretari comunali in servizio nel periodo 2008-2012 per
recuperare le somme da loro indebitamente percepite, alle condizioni economiche di cui ai
preventivi di spesa in data 08.08.2018 (protocollo del Comune di Pescantina n. 19933) e successiva
e-mail di precisazione in data 13.09.2018 (protocollo del Comune di Pescantina n. 22970), acquisiti
agli atti d'ufficio, e precisamente:

Azione giudiziale per il
recupero della somma di €
81.265,85

Azione giudiziale per il
recupero della somma di €
14.223,04

Fase di studio della controversia €   729,00 €   393,75
Fase introduttiva del giudizio €   465,00 €   333,00
Fase istruttoria e/o di trattazione € 1.620,00 €   720,00
Fase decisionale € 1.215,00 €   720,00
Totale
(compresi oneri accessori, tasse,
contributi, spese di trasferta ed
altri eventuali costi)

€ 4.029,00 € 2.166,75

Cpa 4% €   161,16 €      86,67
Sommano € 4.190,16 € 2.253,42
Iva 22% €   921,84 €    495,75
TOTALE € 5.112,00 € 2.749,17

CHE con la medesima determinazione è stato assunto l’impegno di spesa n. 626 di €
7.861,17 sul capitolo 6008 “incarichi professionali area amministrativa” del bilancio per l’anno
2018;

CHE il suddetto impegno di spesa non teneva conto delle spese vive nè delle spese generali
ex art. 2 comma 2 D.M. 55/2014 per cui, con successiva determinazione n. 116 in data 07.02.2019,
è stato assunto l’ulteriore impegno di spesa di € 1.150,00 (impegno n. 98/2019) ad integrazione
dell’impegno di spesa n. 626/2018 soprarichiamato;

ACCERTATO che, per mero errore materiale, con la sopracitata determinazione n. 116/2019
è stato impegnato il solo importo relativo alle spese vive e che necessita, pertanto, dover assumere
impegno di spesa di € 929,36 (oltre all’iva e al contributo 4%) a titolo di rimborso spese generali
del 15% dovute ai sensi dell’art. 2 comma 2 D.M. 55/2014 di cui:

Determinazione Area Amministrativa n. 1160 del 07-11-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



€ 325,01 (oltre all’iva e al contributo 4%) per la causa rientrante nello scaglione da € 5.200,00 ad
€ 26.000,00
€ 604,35 (oltre all’iva e al contributo 4%) per la causa rientrante nello scaglione da € 52.000,00
ad € 260.000,00;

VISTO il D.M. n. 55/2014 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la
liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’art. 13, comma 6, della legge 31
dicembre 2012, n. 247” in cui vengono definiti i parametri per la determinazione del compenso al
legale che è proporzionato al valore della causa;

RITENUTO, pertanto, di dover rideterminare in complessivi € 2.329,17 (€ 1.150,00 + €
929,36 oltre all’iva e cpa 4%) l’impegno di spesa n. 98/2019 assunto sul capitolo 6008 “incarichi
professionali area amministrativa”  del bilancio di previsione 2019 con determinazione n. 116/2019
ad integrazione del precedente impegno di spesa n. 626/2018;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto e del
responsabile del procedimento in relazione al procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R.
62/2013);

TUTTO CIO’ premesso;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e, in quanto1)
tali, qui riprese in ogni loro parte;

rideterminare in € 2.239,17, per le motivazioni in premessa, l’impegno di spesa n. 98/20192)
assunto sul capitolo 6008 “incarichi professionali area amministrativa” del  bilancio di
previsione 2019 con determinazione n. 116 in data 07.02.2019;

di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto Gozzi dott. Emilio, responsabile3)
dell’area amministrativa del Comune di Pescantina;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente4)
provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1
lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che la regolarità
contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione
il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.5)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il6)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:
Scadenza
pagamento

Importo

31/12/2019 2.239,17

Determinazione Area Amministrativa n. 1160 del 07-11-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il7)
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente8)
atto verrà pubblicato sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente”;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto in relazione9)
al procedimento in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione acquisita
agli atti d’ufficio.

Allegati: nessuno

Impegno N.   748 del 19-11-2019  a Competenza   CIG Z5124EC1A5

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo       6008 Articolo       INCARICHI PROFESSIONALI AREA AMMINISTRATIVA
Causale INCARICO A LEGALE PER LA PROPOSIZIONE DI DUE DISTINTE AZIONI GIUDIZIALI NEI

CONFRONTI DEI SEGRETARI COMUNALI IN SERVIZIO NEL PERIODO 2008-2012 PER IL
RECUPERO DI SOMME DA LORO INDEBITAMENTE PERCEPITE (SMART CIG
Z5124EC1A5) - RIDETERMINAZIONE IMPEGNO

Importo  2019 €.                            1.179,17

Beneficiario      4404   RAINONE SABATINO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 1160 del 07-11-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1160 del 07-11-2019

Reg. Settore 144

Oggetto: INCARICO A LEGALE PER LA PROPOSIZIONE DI DUE
DISTINTE AZIONI GIUDIZIALI NEI CONFRONTI DEI
SEGRETARI COMUNALI IN SERVIZIO NEL PERIODO
2008-2012 PER IL RECUPERO DI SOMME DA LORO
INDEBITAMENTE PERCEPITE (SMART CIG Z5124EC1A5) -
RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA

CIG Z5124EC1A5
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 19-11-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 1160 del 07-11-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


